Дело №5-62-27/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2021 года                                                                             пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД Российской Федерации по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Стрекозову Л.Н. (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) в (данные изъяты)  часов 00 минут Стрекозова Л.Н., находясь по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с. (данные изъяты), нанесла  четыре удара ладонью по голове   несовершеннолетнего Клюшова М.П., чем причинила  ему  сильную  физическую боль. Действия Стрекозовой  Л.Г. не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержат признаков уголовного наказуемого  деяния, то есть совершила правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
	В судебном заседании Стрекозова Л.Н. пояснила, что (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 00 минут она находилась  дома совместно со своим  знакомым  Бойко С. и распивала  спиртное. В это время домой пришел  её сын Стрекозов Н.А. со своим другом Клюшевым М., они зашли в дом. Увидев  М. она  рассердилась, так как ей не нравится, что он приходит к ней домой, сказала ему: «М., иди домой!». Затем она стала выгонять  М.,  при этом  толкнула его в грудь, но не била. После этого пришел её сын и позвонил в полицию. Каких-либо синяков или ссадин у М. после ударов не заметила.
	Несовершеннолетний потерпевший Клюшов М.П. в судебном заседании пояснил, что (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут он вместе с другом Стрекозовым Н. приехали с работы, мать Н. пригласила его зайти в дом посмотреть печь. Дома была мама Н. и Бойко С., они распивали спиртное. Сергей попросил его  помочь выйти  из дома.  Когда он открыл дверь, мама Н. стала его толкать и ударила рукой по голове. Он испугался и попросил Н. позвонить в полицию. В этот момент  мама Н. нанесла ему по голове еще четыре удара рукой. Ему было очень больно, и он заплакал. После этого К. оттащил от него свою маму и они вышли из дома.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Лукашевичус В.Л. в судебном заседании показала, что (данные изъяты) года ей позвонил сын Клюшов М. и рассказал, что его побила мама Николая Стрекозова, ударила рукой по голове несколько раз. Она написала заявление в полицию, сын прошел экспертизу, у него потом ещё несколько дней болела голова.
Свидетель Стрекозов Н.А. в судебном заседании пояснил, что (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут они с М. приехали из (данные изъяты) . Его мама пригласила М. зайти в дом и посмотреть, как можно переложить печь, он сам был в другой комнате. Затем он услышал крики М. и вышел из комнаты посмотреть, что случилось. М. сказал, что мама его ударила. Он ушел, затем снова услышал крики М., когда вышел из комнаты, М. плакал и сказал, что мама опять его ударила по голове. М. попросил, чтобы он вызвал полицию, потому что ему было больно, он вызвал. Как мама била М. по голове, не видел, только слышал его крики, тот плакал.
Выслушав Стрекозову Л.Н., потерпевшего Клюшова М.П., законного представителя потерпевшего Лукашевичус В.Л., свидетеля Стрекозова Н.А., исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачей производства по делу об административном правонарушении является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Исходя из положений ст. 1.6 КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленном законом.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои -это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, из содержания приведенной нормы закона следует, что обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, является наступление последствий в виде физической боли.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) в (данные изъяты)  часов 00 минут Стрекозова Л.Н., находясь по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), нанесла  четыре удара  ладонью по голове   несовершеннолетнего Клюшова М.П., чем причинила  ему  физическую боль. Действия Стрекозовой  Л.Г. не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №РК (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, с протоколом Стрекозова Л.Н. согласна, вину признает (л.д. 2); признательными объяснениями Стрекозовой Л.Н. от (данные изъяты) года (л.д. 3); заявлением законного представителя потерпевшего Лукашевичус В.Л. от (данные изъяты) года (л.д.7); объяснениями потерпевшего Клюшова М.П. от (данные изъяты) года (л.д. 8); объяснениями Лукашевичус В.Л. от (данные изъяты) года (л.д. 9); объяснениями свидетеля  Стрекозова Н.А. от (данные изъяты) года (л.д. 10); копией  постановления о назначении  судебно- медицинской экспертизы от (данные изъяты) года (л.д.11); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Абдулкадирова Э.Ф. от (данные изъяты) года (л.д. 16); заключением эксперта (экспертизой свидетельствуемого) №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, выданного Ленинским отделением ГБУЗ РК Керченское отделение «Крымского республиканского бюро судебно-медицинской экспертизы», согласно которому у Клюшова М.П. (данные изъяты) года рождения телесные повреждения не обнаружены (л.д. 17-18); рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району Рябого С.А. от (данные изъяты) года (л.д. 19).
	Мировой судья принимает указанные выше доказательства в качестве допустимых и достоверных доказательств по делу.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Стрекозовой Л.Н. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, то есть нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Стрекозовой  Л.Н. от административной ответственности, отсутствуют. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств судьёй не установлено.
  При назначении административного наказания Стрекозовой  Л.Н. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, а именно то, что оно совершено в отношении несовершеннолетнего ребенка, личность виновной, которая не замужем, вину признала частично, официально не трудоустроена, что может повлечь неисполнимость наказания в виде штрафа, и приходит к выводу о назначении Стрекозовой Л.Н. административного наказания в виде обязательных работ в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

Стрекозову Л.Н. признать виновной в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть её административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.
Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым для сведения и исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ.
Об отбытии Стрекозовой Л.Н. обязательных работ сообщить мировому судье.
  Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

         Мировой судья                                                                Н.А.Ермакова